
 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад № 74» 

 

 

Выписка из приказа № 7/1 

 

от 10.01.2022г.          

 

О создании комиссии по контролю за соблюдением профилактических 

 и противоэпидемических мероприятий по предупреждению ОКИ  

 

В целях обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия по острым кишечным 

инфекциям и выполнения Санитарно-эпидемиологических правил  СП 3.1.1.3108-13 

«Профилактика острых кишечных инфекций», СанПиН 2.1.4.1074-01 «Питьевая вода. 

Гигиенические требования к качеству воды централизованных систем питьевого водоснабжения. 

Контроль качества. Гигиенические требования к обеспечению безопасности систем горячего 

водоснабжения», СП 3.5.1378-03 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации и 

осуществлению дезинфекционной деятельности в муниципальных учреждениях, 

осуществляющих образовательную деятельность, в отношении которых Управление образования 

осуществляет функции и полномочия учредителя», санитарно-эпидемиологических правил СП 

3.1/2.4.3598-20 «санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и 

организации работы образовательных организаций и других объектов социальной 

инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой короновирусной 

инфекции (COVID-19), СП 3.1/3.2.3146-13 «Общие требования по профилактике инфекционных 

и паразитарных болезней» и в соответствии со ст.29, ст.32, ст.50 Федерального закона от 

30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» 

 

Приказываю: 

1. Создать санитарную комиссию по контролю за работой в Детском саду в части соблюдения 

профилактических и противоэпидемических мероприятий по предупреждению острой 

кишечной инфекции (далее – ОКИ) в составе: 

председатель: Кузнецова Н.Ю., заведующий детским садом; 

члены комиссии: Иванова Э.В., заместитель заведующего по ВМР; 

         Нефёдкова В.А., завхоз; 

         Патрушева Л.М., делопроизводитель; 

         Пермикина А.В., фельдшер. 

2. Работу санитарной комиссии организовать в соответствии с СП 3.1/2.4.3598-20 1 раз в неделю. 

Проводить санитарно-просветительские работы со всеми сотрудниками Детского сада по 

профилактике ОКИ, в том числе вирусной этиологии. 

3. При регистрации одного случая заболевания ОКИ: 

 введение санитарно-противоэпидемического режима; 

 контроль за наличием достаточного количества дезинфицирующих средств, кожных 

антисептиков, уборочного инвентаря во всех помещениях для соблюдения санитарно-

противоэпидемического режима; 

 одномоментное проведение генеральной уборки всего ДОУ; 

  соблюдение противоэпидемических и профилактических мероприятий с использованием 

дезинфицирующих средств на максимальный инкубационный период при ОКИ. 

4. При регистрации 2-х и более случаев организовать заключительную дезинфекцию всего 

Детского сада, в т.ч. способом орошения, с использованием дезинфекционных средств в 



противовирусной концентрации в строгом соблюдении инструкции, прилагаемой к 

используемому дезинфицирующему средству, с последующим контролем качества работ. 

5. Обеспечить дополнительный контроль соблюдения правил личной гигиены, в том 

числе гигиены рук для воспитанников и сотрудников, с использованием средств, 

обладающих дезинфицирующими свойствами. 

6. Своевременно отстранять от работы сотрудников с признаками инфекционных 

заболеваний, носителей возбудителей инфекционных заболеваний, выявленных в 

результате лабораторного обследования. 

7. Проводить прием детей, переболевших ОКИ, только при наличии медицинской 

справки о состоянии здоровья и отрицательного результата бактериологического и 

вирусологического обследования больных. 

8. Провести собрания и проинформировать родителей (законных представителей) о 

мерах профилактики ОКИ, провести с воспитанниками обучение по профилактике 

кишечных инфекций. 

9. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

  
Заведующий Детским садом __________ Н.Ю. Кузнецова 

 

 

     С приказом ознакомлены, подписи имеются. 

     

 


		2022-06-02T16:29:08+0500
	Кузнецова Наталья Юрьевна
	Я являюсь автором этого документа




